
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.65
del 22-07-021

Registro generale n. 444

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: :  Lavori di sistemazione del campetto di Cesapro=

ba.  Liquidazione impresa Luciano Pietrucci e Ing.
Federico Ciammetti

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, deliberato dalla Giunta
Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato approvato, ai sensi-
dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs. n.118/2011, il
bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 31 luglio 2019, è stata approvata la modifica-
al programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 di cui alla deliberazione di Giunta
Comunale n.32 del 30/03/2019 e la variazione del programma biennale servizi e forniture;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°23 del 31 luglio 2019 è stato approvato-
l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 - prima
variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e al D.U.P. 2019/2021 ai sensi degli
artt.175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:

con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.25 del 31 agosto 2019 è stato-
affidato l’incarico di progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per
l’intervento in questione all’Ing. Federico Ciammetti con studio in S.S. 5 bis, 3 – 67100 –
L’Aquila – P.I.: 01911230660 – iscritto all’Ordine Provinciale degli ingegneri di L’Aquila al n.2977
sezione A;

con nota acquisita al protocollo generale del Comune in data 26 ottobre 2019 al n° 7641, il-
Professionista incaricato ha trasmesso il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di
“Sistemazione del campetto di Cesaproba”;

con Deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 28 ottobre 2019 è stato stabilito di approvare il-
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di “Sistemazione del campetto di Cesaproba”
redatto dal Tecnico incaricato Ing. Federico Ciammetti, depositato in atti al Prot. n. 7641 del 26
ottobre 2019, dell’importo complessivo di €. 40.000,00 e costituito dai seguenti elaborati:

Inquadramento territoriale:

Relazione tecnica;

Stato attuale;

Stato di progetto;

Particolari costruttivi e sezioni;

Computo metrico estimativo;

Elenco prezzi;

Stima incidenza manodopera;

Stima costi della sicurezza;

Quadro economico generale;

Piano di sicurezza e coordinamento;

Cronoprogramma;

Capitolato speciale d’appalto;

Schema di contratto;

Richiesta autorizzazione paesaggistica;

con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.76 del 23 dicembre 2019 è stato-
disposto di impegnare le somme relative all’intervento in questione per il complessivo importo
di €.32.075,81 sul bilancio finanziario 2019/2021 sul capitolo n. 2811- codice n.
06.01-2.02.01.09.016;



che con determinazione dell’Area Lavori Pubblici e Urbanistica n.35 del 5 maggio 2020, è stato-
stabilito, tra l’altro, di individuare, quale modalità di affidamento dei lavori, l’Affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;
che con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 42 del 2020 sono stati-
affidati i lavori all’impresa Luciano Pietrucci, con sede in Montereale, frazione Cesaproba, via
Cesaroli n.76 – PTRLCN60E10F595V;
In data 18 marzo 2021 sono iniziati i lavori come da verbale di consegna emesso in pari data;-

Preso atto che:

- al fine di adeguare il progetto allo stato dei luoghi è stata presentata con prot. 4966 del 26
aprile 2021 un progetto di variante non sostanziale rientrante nei casi stabiliti nell’art. 149
comma 1 del D.Lgs 50/2016;
- con nota Prot. n.5647 del 14 maggio 2021 l’impresa Luciano Pietrucci, con sede in
Montereale, frazione Cesaproba, via Cesaroli n.76 – PTRLCN60E10F595V ha richiesto la proroga
del termine contrattuale di giorni diciotto dovuta a ritardi alla consegna dei materiali causa
dell’emergenza Covid-19;
- in data 28 maggio 2021 sono stati ultimati i lavori, come da certificato di ultimazione lavori
pervenuto con nota prot. 6261 del 1 giugno 2021;
- con Determina Area Tecnica Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 63 del 19 luglio 2021 è stato
approvato lo stato finale dei lavori dal quale scaturisce il seguente quadro economico:

Importi lavori: PROGETTO

A.1. Importo lavori € 29.000,00

A.2. Importo oneri sicurezza a detrarre € 500,00

A.3. Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza € 28.500,00

A.4. Ribasso detrarre € 285,90

Importo lavori al netto del ribasso € 28.215,00

Importo oneri sicurezza a sommare € 500,00

A. Totale importo lavori e oneri della sicurezza € 28.715,00

Importo lavori: DL

A.1. Importo lavori €28.990,17

A.2. Importo oneri sicurezza a detrarre €500,00

A.3. Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza €28.490,17

A.4. Ribasso detrarre €284,90

Importo lavori al netto del ribasso 28.205,27

Importo oneri sicurezza a sommare €500,00

A. Totale importo lavori D.L. e oneri della sicurezza € 28.705,27

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1. Spese Tecniche:

B.1.a. Progettazione €

B.1.b. Direzione lavori €

B.1.c. Coordinamento sicurezza in esecuzione…€

A sommare
B.1 €

6.245,42



B.2. INARCASSA su incarico esterno pari al 4% di B.1 € 249,82

B.3. Importi I.V.A.

B.3.a. Imp. I.V.A. al 10% per lavori su "A" € 2.870,53

B.3.a. Imp. I.V.A. al 22% su spese tecniche B.1+B.2..€ 1.428,95

B.4. a sommare € 4.299,48

B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 10.794,72

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 39.499,99

ECONOMIE 500,01

Vista la documentazione trasmessa con nota prot. 6952 del 17 giugno 2021 dalla Direzione dei
Lavori Ing. Federico Ciammetti e riguardante:
- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario registro di contabilità;
- Stato finale dei lavori;
- Certificato di pagamento;
- Quadro comparativo;
- Documentazione fotografica;
- Certificato di regolare esecuzione;

Vista la fattura numero 23 del 2 luglio 2021 presentata dall’impresa esecutrice Luciano Pietrucci, con
sede in Montereale, frazione Cesaproba, via Cesaroli n.76 – PTRLCN60E10F595V per l’importo
complessivo pari ad € 31.575,80 di cui 28.705,27 quale importo netto per lavori ed € 2.870,53 per
importo IVA (10%);

Vista la fattura numero 8 del 12 luglio 2021 presentata dal professionista Ing. Federico Ciammetti con
studio in S.S. 5 bis, 3 – 67100 L’Aquila – P.I. 01911230660 – iscritto all’Ordine Provinciale degli ingegneri
di L’Aquila al n. 2977 sezione A per l’importo complessivo pari ad € 7.924,19 di cui 6.245,42 quale
importo per la prestazione € 1.428,95 quale importo I.V.A. ed € 249,82 quale importo INARCASSA (4%);

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il Regolamento di Contabilità;-
Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici;-

Visto il primo e unico certificato di pagamento emesso in data 19 settembre 2021;

Visto il Documento Unico di regolarità contributivo rilasciato con esito favorevole con validità fino al 21
ottobre 2021 da cui risulta che l’Impresa esecutrice Pietrucci Luciano con sede in Montereale, frazione
Cesaproba, via Cesaroli n.76 – PTRLCN60E10F595V è in regola con la propria posizione contributiva;

VISTO il Documento Unico di regolarità contributivo rilasciato con esito favorevole prot. 1323668 nel
quale è indicato che alla data del 19/07/2021 il professionista Ing. Federico Ciammetti con studio in S.S.
5 bis, 3 – 67100 L’Aquila – P.I. 01911230660 – iscritto all’Ordine Provinciale degli ingegneri di L’Aquila al
n. 2977, risulta in regola con gli adempimenti contributivi;



Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. n. 8575 adottato in data 25 novembre 2019 con il quale è
stato conferito incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica, dell’Area Servizi e
Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C.;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di liquidare e pagare, la somma pari ad € 39.499,99 come di seguito specificato:1.
- A favore dell’impresa esecutrice Luciano Pietrucci, con sede in Montereale, frazione
Cesaproba, via Cesaroli n.76 – PTRLCN60E10F595V giusta fattura numero 23 del 2 luglio 2021,
la somma di € 28.705,27, al netto dell’importo I.V.A. e di emettere quindi il relativo mandato di
pagamento dando atto che l’importo I.V.A. pari ad € 2.870,53 sarà trattenuto nelle casse
dell’Ente per essere successivamente versato nelle casse dell’Erario ai sensi dell’art. 17-ter
D.P.R. n° 633/1972);
- A favore del professionista Ing. Federico Ciammetti con studio in S.S. 5 bis, 3 – 67100 L’Aquila
– P.I. 01911230660, giusta fattura numero 8 del 12 luglio 2021 la somma di € 7.924,19 di cui
6.245,42 quale importo per la prestazione € 1.428,95 quale importo I.V.A ed € 249,82 quale
importo INARCASSA (4%);
Di imputare la somma di € 39.499,99 sul bilancio finanziario 2019/2021 capitolo n.2811 codice2.
n.06.01-2.02.01.09.016 Impegno n.402/2019 e impegno 551/2019;
Di dare atto, che a fronte dei lavori risultano economie non utilizzate per complessivi € 500,013.
e pertanto restituire tale somma nelle disponibilità dell’Ente ovvero dell’Ente finanziatore;
Di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile4.
con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza Pubblica;
Di dare atto che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione di5.
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.20 del D.LGS 39/2013 e di essere
a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendaci o contenente
dati non più rispondenti, come previsto dall'art.76 DPR n.445/2000";
di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per gli6.
adempimenti consequenziali;
di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di7.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa favorevole, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto
Legislativo n °267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale sui Controlli Interni



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


